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W ramach projektu Młodzieżowe Rady Gmin dla demokracji i klimatu
Fundacja Civis Polonus zrealizowała szereg działań promujących
powoływanie i rozwijanie młodzieżowych rad: m.in. utworzenie strony
internetowej mlodziezowarada.pl, a także opracowanie niniejszego zbioru
dobrych praktyk młodzieżowych rad.

Celem tej publikacji jest pokazanie praktycznych przykładów działań, jakie
mogą realizować młodzieżowe rady gmin, powiatów, miast i dzielnic w
swoich lokalnych społecznościach. Przedstawione działania były inicjowane
przez młodzież, często przy współpracy z samorządem, lokalnymi
instytucjami kultury czy organizacjami społecznymi.

Szczególny akcent w projekcie położyliśmy na promowanie postaw
proekologicznych i wykorzystanie przez młodzież narzędzi, które pozwalają
na wprowadzanie pozytywnych zmian na rzecz klimatu i środowiska. Są to:
audyty klimatyczne w szkołach, narady klimatyczne przeprowadzane w
gminach oraz inicjatywy uchwałodawcze. Narzędzia te opisujemy w dalszej
części publikacji. 

Mamy nadzieję, że niniejsza publikacja zainspiruje młodzieżowych radnych
i radne do podejmowania jeszcze skuteczniejszych działań oraz odważnego
zabierania głosu na temat potrzeb dzieci i młodzieży w swoich miastach,
gminach i powiatach. 

OD FUNDACJI
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reprezentuje interesy młodzieży wobec organów samorządowych,
wdraża młodzież w mechanizm działania struktur samorządowych,
działa na rzecz integracji i współpracy środowisk młodzieżowych.

opiniowanie projektów uchwał dotyczących młodzieży,
udział w opracowaniu dokumentów strategicznych gminy na rzecz
młodzieży,
monitorowanie realizacji dokumentów strategicznych gminy na rzecz
młodzieży,
podejmowanie działań na rzecz młodzieży, w szczególności w
zakresie edukacji obywatelskiej, na zasadach określonych przez radę
gminy,
współuczestniczenie w działaniach związanych z tworzeniem i
realizacją rządowych dokumentów strategicznych dotyczących
polityki młodzieżowej.

Młodzieżowi radni i radne przygotowując się do podejmowania inicjatyw,
powinni pamiętać o podstawowych funkcjach, jakie sprawuje
młodzieżowa rada. Przypomnijmy, że jest to ustawowo przewidziany
organ samorządowy młodzieży, który:

Dodatkowo, rada ma funkcję konsultacyjną, doradczą i inicjatywną.
Co za tym idzie, zgodnie z ustawą, do zadań młodzieżowej rady należy w
szczególności:

Poniżej podpowiadamy, jakie działania w tym zakresie może
podejmować młodzieżowa rada.

WSTĘP

Więcej o powoływaniu i działalności młodzieżowych rad można przeczytać na stronie:
https://www.mlodziezowarada.pl/mlodziezowarada-w-pigulce
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aktualizacja strategii rozwoju gminy,
program działania biblioteki gminnej,
roczny program imprez kulturalnych w gminie i instytucjach kultury,
zasady użytkowania obiektów sportowych,
koncepcja i program imprez okolicznościowych w społecznościach (np.
dożynki, festyn rodzinny),
gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, a
także działań dotyczących zdrowia psychicznego;
miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego,
projekt remontu w przestrzeni publicznej np. skweru, boiska,
arkusze organizacyjne szkół określające szczegółową organizację
nauczania, wychowania i opieki w szkole w danym roku szkolnym,
polityka informacyjna urzędu gminy.

Można wyodrębnić 4 główne formy aktywności młodzieżowej rady:

1. KONSULTOWANIE I OPINIOWANIE DECYZJI WŁADZ SAMORZĄDOWYCH

Do jednych z najważniejszych - i jednocześnie najtrudniejszych - zadań
młodzieżowej rady należy zabieranie głosu w sprawach dotyczących lokalnej
społeczności. Konsultacyjna i opiniotwórcza rola rad może być realizowana
poprzez włączanie radnych w proces podejmowania decyzji w gminie i
uczestnictwo młodych w konsultacjach społecznych, budżecie obywatelskim,
a także regularnych posiedzeniach rady gminy.

Wyrażanie opinii na temat decyzji podejmowanych przez władze gminy
najlepiej realizować poprzez regularne (np. raz na miesiąc) spotkania z
urzędnikami oraz wskazywanie potencjalnych wyzwań i pomysłów na
działania (np. zebrane podczas debaty szkolnej lub gminnej).

Przykłady spraw, które może konsultować młodzieżowa rada gminy:

PRZYKŁADY DZIAŁA�
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wprowadzenie zmian proekologicznych w szkołach, urzędzie,
instytucjach,
przygotowanie nowej oferty zajęć kulturalnych w instytucjach
publicznych oraz programu wydarzeń w gminie,
aktualizacja dokumentu strategii rozwoju gminy,
przygotowanie koncepcji i programu imprez okolicznościowych w
miejscowości,
wprowadzenie nowych zasad użytkowania obiektów sportowych i
rekreacyjnych w gminie,
przygotowanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego,
przygotowanie projektu remontu/rewitalizacji w przestrzeni publicznej
np. parku, skweru, plaży miejskiej,
wprowadzenie zmian w polityce informacyjnej urzędu gminy itp.

2. DEBATOWANIE O SPRAWACH GMINY
-  W SZCZEGÓLNOŚCI DOTYCZĄCYCH MŁODYCH OSÓB

Członkowie młodzieżowej rady gminy są zazwyczaj uczniami szkół
podstawowych i ponadpodstawowych. Ważne jest, by w czasie
sprawowania mandatu interesowali się sprawami miejsca, w którym
mieszkają, dyskutowali o problemach istotnych dla społeczności i włączali w
debatę o gminie swoich rówieśników niezaangażowanych bezpośrednio w
działalność młodzieżowej rady.

Jednym z przydatnych narzędzi dla młodzieżowych radnych jest
zorganizowanie narady lub debaty na terenie szkół lub urzędu gminy (np. w
formie okrągłego stołu). Podczas tego typu dyskusji warto skupić się na
jednym wybranym zagadnieniu. Radni zbierają wśród
uczniów/mieszkańców listę problemów i pomysłów na ich rozwiązanie.
Wyniki debaty należy potem przekazać władzom gminy.

Przykładowe tematy omawiane na debacie to np.:
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warsztaty dla dzieci i młodzieży o różnorodnej tematyce (klimat, zdrowie
psychiczne, kultura, sztuka, rozwój czytelnictwa itp.),
konkursy wiedzy (np. na temat samorządu lub lokalnej historii),
lekcje w szkołach (np. na temat wiedzy o społeczeństwie, partycypacji
obywatelskiej, demokracji itp.),
podcasty i videocasty na ważne dla młodzieży tematy,
audyty klimatyczne w szkołach,
organizacja dni otwartych urzędu gminy/miasta,
inicjatywy uchwałodawcze,  
akademia młodych liderów.

3. REALIZACJA PROJEKTÓW ODDOLNYCH MŁODZIEŻY

Młodzieżowi radni, oprócz działań inicjatywno-konsultacyjnych, mogą
realizować projekty skierowane do młodych ludzi w gminie. Pomysły na
projekty wynikają z obserwacji potrzeb młodzieży, ale również ich spojrzenia
na rozwój gminy oraz na wykorzystanie istniejących szans i zasobów
społeczności. Młodzieżowi radni samodzielnie wybierają tematy projektów,
a następnie we współpracy z dorosłymi (urzędnikami, radnymi czy
nauczycielami) organizują konkretne przedsięwzięcia. Dzięki temu uczą się
podejmowania działań na rzecz społeczności lokalnej. Warto przy tej okazji
nawiązać współpracę z lokalnymi instytucjami (biblioteka, klub sportowy,
ośrodek kultury itp.) i szkołami.

Przykładowe działania, jakie mogą podejmować młodzieżowi radni to:
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dystrybuowanie plakatów, ulotek, biuletynów informacyjnych,
angażowanie lokalnej telewizji i prasy,
informowanie o swoich działaniach za pomocą własnych profili w
mediach społecznościowych typu Facebook,
organizowanie dyżurów dla rówieśników i zamieszczają informacji na
tablicach szkolnych/gminnych.

4. PROMOCJA DZIAŁAŃ W SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ

Działania młodzieżowej rady powinny być widoczne w społeczności gminnej
i szkolnej. Ważne jest budowanie dobrego wizerunku MR oraz
informowanie o jej działalności ogółu mieszkańców. Częstą formą promocji
jest utworzenie podstrony na oficjalnej stronie internetowej urzędu gminy
oraz prowadzenie profilu młodzieżowej rady w mediach społecznościowych
(Facebook, Instagram).

Do działań informacyjno-promocyjnych, które podejmują sami
młodzieżowi radni, można zaliczyć:

Tyle teorii. A jak to wygląda w praktyce? W następnym rozdziale
prezentujemy zbiór 16 działań młodzieżowych rad. Część z nich była
zorganizowana jako jednorazowa bądź cykliczna inicjatywa, pozostałe to
przykłady długofalowych praktyk dobrego funkcjonowania rad. 

Prezentowana lista to jedynie mały wycinek działań, jakie podejmują
młodzieżowe rady i sejmiki w Polsce. Mamy nadzieję, że lista ta będzie stale
się poszerzać o coraz ambitniejsze projekty odpowiadające na potrzeby
społeczności i stanowiące ważny głos młodzieży.

Zachęcamy do dzielenia się innymi dobrymi praktykami poprzez kontakt z
Fundacją: mlodziezowerady@civispolonus.org.pl
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DOBRE PRAKTYKI 
MŁODZIEŻOWYCH RAD



Młodzieżowa Rada Miasta Rybnika

MŁODZIEŻOWY BUDŻET PARTYCYPACYJNY 

Rybnik, województwo śląskie

Od 2018 

#1

CEL PRAKTYKI:
Młodzieżowy Budżet Partycypacyjny koordynowany przez Młodzieżową Radę Miasta Rybnika
to metoda pozwalająca młodym ludziom decydować o przeznaczeniu części środków publicznych 
na lokalne inicjatywy młodzieżowe. Dzięki niemu nastolatki z Rybnika mogą realizować pomysły 
na działania w swoich szkołach. 

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:
1. Promocja - Młodzieżowa rada odpowiada za promocję Budżetu - zamieszcza informacje 
w mediach społecznościowych, rozwiesza plakaty w szkołach, organizuje spotkania informacyjne. 

2. Współpraca ze szkołami - Młodzieżowa rada koordynuje proces składania projektów 
przez zespoły szkolne. Radni i radne uczęszczający do danej szkoły nawiązują kontakt 
z samorządami uczniowskimi i dyrekcją. Każda szkoła może zgłosić jeden projekt dotyczący działania
materialnego (np. zakup sprzętu) lub niematerialnego (np. organizacja warsztatów). Co ważne, 
by zachować neutralność w procesie wyboru najciekawszej inicjatywy, radni nie mogą zgłaszać
swoich projektów, ani uczestniczyć w projektach innych uczniów. 

Realizacja jednego z projektów MBP - UrsusMeteo – ogródek
meteorologiczny w Zespole Szkół Urszulańskich w Rybniku. Fot. rybnik.eu

Plakat zachęcający do wzięcia udziału w MBP. 
Fot. Facebook MRM Rybnika.
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UrsusMeteo – ogródek meteorologiczny w Zespole Szkół Urszulańskich,
TuPowstaje(MY) – studio nagrań w I Liceum Ogólnokształcącym (uczniowie nagrywają m.in.
podcasty z przygotowaniami maturalnymi).
Plasticus Copernicus – pracownia plastyczna w IV Liceum Ogólnokształcącym,
Tyglofonia – rozgłośnia radiowa w Zespole Szkół Technicznych,
Luft Azyl – miejsce wypoczynku uczniów na świeżym powietrzu w Zespole Szkół Mechaniczno-
Elektrycznych.

EFEKT:
Do tej pory odbyło się 6 edycji Młodzieżowego Budżetu Partycypacyjnego w Rybniku. 
Każdego roku miasto przeznacza 10 tys. zł na realizację jednego wygranego projektu
młodzieżowego, wyłonionego spośród pomysłów złożonych przez uczniów i uczennice rybnickich
szkół.

Zwycięskie projekty poprzednich edycji to realizacja następujących projektów: 

Profil Facebook Młodzieżowej Rady 
Szczegółowy regulamin Młodzieżowego Budżetu Partycypacyjnego wraz ze wzorem formularza
zgłoszeniowego.
Profil Młodzieżowej Rady na stronie Miasta Rybnika. 

LINKI:

Chcemy, by uczniowie i uczennice mieli realny wpływ na to, co się dzieje 
w ich szkołach, by realizowali działania, które wpłyną pozytywnie 
na samopoczucie młodych ludzi oraz integrację całej społeczności szkolnej.

Marta Pinior, Przewodnicząca Młodzieżowej Rady Miasta Rybnika

promowanie postaw obywatelskich wśród młodzieży,
poprawa warunków nauki oraz poszerzanie horyzontów uczniów szkół średnich na terenie
Rybnika.

Warunkiem, który muszą spełnić projekty, jest realizacja następujących celów:

By zachęcić nastolatków do włączania się w akcję i ułatwić im zadanie, młodzieżowa rada uprościła
system składania wniosków i wprowadziła dowolność w formie prezentacji pomysłów - może to
być zarówno prezentacja multimedialna, opis, jak i kilkuminutowy film nakręcony przez uczniów.
Do wniosku należy dołączyć kosztorys.

3. Głosowanie - Rada dokonuje wstępnej oceny formalnej oraz sugeruje uczniom i uczennicom
ewentualne drobne zmiany. Następnie odbywa się głosowanie wewnętrzne komisji oceniającej
złożonej z prezydenta oraz wiceprezydenta miasta, który sprawuje nadzór nad Wydziałem Edukacji
Urzędu Miasta, a także z koordynatora Młodzieżowej Rady Miasta Rybnika oraz przedstawiciela
młodzieżowej rady z każdej szkoły, która zgłosiła udział w budżecie. 
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Młodzieżowa Rada Miejska Mikołowa

FORUM SAMORZĄD�W UCZNIOWSKICH

Mikołów, województwo śląskie

Od 2021

#2

CEL PRAKTYKI:
Celem tej praktyki jest poznanie potrzeb i problemów, z którymi muszą mierzyć się młode osoby, 
a także nawiązanie współpracy pomiędzy aktywnymi członkami i członkiniami samorządów
uczniowskich a młodzieżową radą. Dzięki regularnie organizowanemu forum, głos młodzieży z wielu
środowisk w gminie jest słyszany, a ich postulaty uwzględniane przez dyrekcje szkół i władze miasta.  

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:
1. Współpraca z urzędem - Pierwsze Forum zorganizowano razem z opiekunem, wiceburmistrzem,
radą miejską oraz lokalnym centrum aktywności społecznej. Młodzież otrzymała duże wsparcie
urzędu na początku, kolejne edycje były organizowane już przez samych  radnych. Urząd pomógł
głównie w kontakcie ze szkołami i organizacji wydarzenia. 

2. Integracja, poznanie się  - Młodzieżowym radnym zależało na stworzeniu swobodnej atmosfery i
poznaniu prawdziwych opinii uczniów i uczennic. Z tego powodu, zdecydowano się na użycie
warsztatowych narzędzi integrujących i "przełamujących lody" (np. word cafe) oraz na zapewnienie
anonimowości podczas dyskusji i spisywania postulatów młodzieży.  W czasie gdy młodzież
dyskutowała, nauczyciele spotykali się w gronie dorosłych. Na Forum zapraszano często
specjalistów (np. psychologów, trenerów), którzy przekazywali merytoryczną wiedzę na wybrane
tematy.

Uczestnicy V. Forum z zaproszonym gościem, Adamem
Bodnarem, rzecznikiem praw obywatelskich w latach 2015-21.
Fot. MRG Mikołowa.

Dyskusja przedstawicieli Samorządów Uczniowskich
podczas jednego z Forum. Fot. MRG Mikołowa.
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Profil Facebook Młodzieżowej Rady 
Profil Młodzieżowej Rady na stronie Urzędu.

LINKI:

Młodzież powinna mieć przestrzeń do samodzielnej pracy bez nadzoru
dorosłych. Daje to poczucie anonimowości, co przekłada się na większą
swobodę wypowiedzi, pewność siebie, otwartość, poczucie sprawczości. 
Podczas dyskusji nie trzymajmy się sztywno ram - wskazana jest pewna
dowolność w doborze tematów tak, aby dyskusja zachowała żywy charakter 
i dotyczyła spraw, które faktycznie aktualnie poruszają młodzież.

Beniamin Bożek, były Przewodniczący Młodzieżowej Rady Gminy Mikołów

3. Dyskusja, dobór tematów - Tematy obierano na podstawie rozmów z młodzieżą - głównie
dotyczyły one ekologii, zdrowia psychicznego, funkcjonowania szkoły. Radni i radne nie narzucali
tematów, a raczej słuchali tego, co dzieje się w szkołach. Młodzież sama prezentowała zagadnienia
i pogłębiała problematykę, która szczególnie ją poruszała. Starano się, by dyskusja była żywa 
i skupiona na praktycznych lokalnych rozwiązaniach. 

4. Zebranie wniosków - Pod koniec przedstawiciele samorządów prezentowali na forum wnioski,
które następnie przekazywano dyrekcji szkół i władzom miasta. W efekcie, w szkołach odbyły się
rozmowy z pedagogami szkolnymi, dyskutowano na temat możliwych do wprowadzenia zmian 
w zakresie profilaktyki zdrowia, także psychicznego, edukacji itp. 

EFEKT:
Dotychczas odbyło się 5 edycji Forum. W wydarzeniu brały udział wszystkie szkoły z Mikołowa -
podstawowe i średnie. Fora organizowano zawsze w ciągu tygodnia, w czasie godzin lekcyjnych
tak, aby jak największa liczba osób mogła uczestniczyć w wydarzeniu.

I. Forum Samorządów Uczniowskich pod hasłem “Pandemiczna rzeczywistość - jak powinna
wyglądać edukacja” zostało zorganizowane w czerwcu 2021 roku. Poruszono temat szkolnictwa w
czasie pandemii, rozmawiano o jakości lekcji zdalnych, samopoczuciu uczniów i nauczycieli,
wspólnie wypracowano wnioski dotyczące zdrowia psychicznego i jego poprawy. Na II. Forum
Samorządowe w październiku 2021 roku kontunuowano temat zdrowia psychicznego młodzieży,
dyskutowano nt. depresji, a także presji i stresie, jakim odczuwają uczniowie. Kolejne, III. Forum
odbyło się w maju 2022 r., a jego hasłem przewodnim była ekologia i przygotowanie do audytów
klimatycznych w mikołowskich szkołach w ramach projektu “Młodzieżowe Rady Gmin dla
demokracji i klimatu”. IV. Forum Samorządów w październiku 2022 roku skupiało się wokół
wyborów do nowej kadencji MRM Mikołowa. Rozmawiano m.in. nt. usprawnienia procesu
wyborów w szkołach. Podczas tego wydarzenia wiele z dotychczasowo aktywnych w samorządach
osób zdecydowało się na startowanie w wyborach do młodzieżowej rady. Podczas V. Forum
zorganizowanego w styczniu 2023 dyskutowano o prawach człowieka, zjawisku tzw. hejtu,
społeczeństwie obywatelskim, odpowiedzialności za słowa i czyny. Gościem specjalnym był Adam
Bodnar, były rzecznik praw obywatelskich.
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https://www.facebook.com/MlodziezowaRadaMiejskaMikolowa
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Rada Młodzieżowa Gminy Łomianki

DZIE� MŁODZIEŻY W GMINIE

Łomianki, województwo mazowieckie

2022

#3

CEL PRAKTYKI:
W gminie zorganizowano pierwsze duże wydarzenie dedykowane wyłącznie młodzieży. 
Inicjatywa była wynikiem rozmów pomiędzy młodzieżową radą a urzędnikami; wspólnie wybrano to
działanie spośród innych inicjatyw zaproponowanych przez młodzieżową radę. Celem działania była
integracja nastolatków w gminie, poszerzenie wiedzy na tematy ważne dla młodego pokolenia 
oraz wzmocnienie rozpoznawalności młodzieżowej rady wśród lokalnej młodzieży. Dzień Młodzieży
zrealizowano dzięki dofinansowaniu z Sejmiku Mazowieckiego w ramach programu Mazowsze 
dla Młodzieży (więcej informacji na temat dofinansowania na stronie Mazovia.pl)

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:

1. Przygotowania - W 1. kadencji MR została przeprowadzona ankieta nt. potrzeb młodzieży 
w gminie. Skorzystano z niej przy przygotowaniu programu wydarzenia. Program musiał być zgodny
z założeniami zgłoszonymi do Sejmiku - m.in. wydarzenie musiało mieć charakter naukowy, a także
promować samorząd lokalny. Program został wypracowany wspólnie przez radnych i pracowników
urzędu. Zdecydowano się zaprosić doradcę zawodowego oraz Marcina Kruszewskiego, twórcę marki
Prawo Marcina. Na część artystyczną zaproszono lokalnych młodych wykonawców. W wyborze
artystów pomogło lokalne Stowarzyszenie Młode Łomianki, które co roku organizuje wydarzenie
muzyczne Łomot Fest. Urząd zdecydował się dodatkowo wesprzeć finansowo organizację koncertu.

Członkowie/inie Młodzieżowej Rady Łomianki wraz z jednym
z zaproszonych gości, Marcinem Kruszewskim. Fot. MRG Łomianki.

Otwarcie Dnia Młodzieży przez Młodzieżową Radę 
Fot. Burmistrz Łomianek Małgorzata Żebrowska-Piotrak
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https://mazovia.pl/pl/samorzad/mazowsze-dla-mlodziezy/


Profil Facebook Młodzieżowej Rady 
Profil Młodzieżowej Rady na stronie Urzędu.

LINKI:

Dzięki Dniu Młodzieży zdecydowanie wzrosła nasza rozpoznawalność 
wśród młodzieży oraz zwiększyły się zasięgi w mediach społecznościowych. 
Nasi rówieśnicy częściej się do nas odzywają, m.in. prosząc o patronaty 
dla organizowanych przez siebie działań. 

Natalia Tomaszuk - Przewodnicząca Młodzieżowej Rady Gminy Łomianki

2. Promocja - Działania rozpoczęto od nagrania filmiku promocyjnego o działalności młodzieżowej
rady. Część funduszu została zabezpieczona specjalnie na ten cel. Filmik umieszczono następnie w
mediach społecznościowych rady, a także zaprezentowano go podczas Dnia Młodzieży.

Promocja wydarzenia odbywała się głównie poprzez kanały cyfrowe, wysłano informację do szkół
oraz wydrukowano plakaty. Na sukces frekwencyjny wpłynęła z pewnością decyzja o zaproszeniu
rozpoznawalnych medialnie gości. 

3. Realizacja -  Program wydarzenia przedstawiał się następująco: 
12:00 - oficjalne rozpoczęcie, przemówienie i prezentacja młodzieżowej rady 
12:30 - spotkanie z Marcinem Kruszewskim, autorem popularnego w mediach społecznościowych
profilu Prawo Marcina
13:45 - zajęcia sportowe w hai sportowej - mecz siatkówki, lekcje zumby oraz belgijki z Klubem
Sportowym Osa Łomianki Siatkówka i klubem Active Soul
15:00 - rozmowa z doradcą zawodowym - Pawłem Cichockim
16:00 - koncert młodych artystów - Szymiego, Yng Livs, Igus i Stigus 

EFEKT: 
Młodzieżowi radni otrzymali wiele pozytywnych opinii od młodych mieszkańców Łomianek.
Szczególnym zainteresowaniem cieszyło się spotkanie dotyczące praw ucznia poprowadzone przez
Prawo Marcina oraz koncerty. Wzrosła rozpoznawalność młodzieżowej rady i jej zasięgi w mediach
społecznościowych. Innym wymiernym efektem było zgranie i aktywizacja wewnątrz młodzieżowej
rady oraz lekcja komunikacji w zespole, koordynacji i dobrego podziału zadań, a także sprawnego i
skutecznego działania pod presją czasu. Nauczono się także realizacji zadań projektowych, przy
których należy zrealizować wymagania grantodawcy - np. dotyczące komunikacji i promocji. 

Młodzieżowi radni, na podstawie swoich doświadczeń, rekomendują organizowanie podobnych
wydarzeń z większym wyprzedzeniem czasowym, by uniknąć problemów związanych z organizacją
wydarzenia, zaproszeniem gości i realizacją działań promocyjnych.
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https://www.facebook.com/RadaMlodziezowaLomianki
https://www.facebook.com/RadaMlodziezowaLomianki
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Młodzieżowa Rada Gminy Piaseczno

DEBATA MŁODZIEŻOWA - FESTIWAL POMYSŁ�W

Piaseczno, województwo mazowieckie

2022

#4

CEL PRAKTYKI: 
Młodzieżowa Rada zrealizowała projekt w ramach programu Piaseczno dla Młodzieży (dotacja w
ramach programu Sejmiku Województwa Mazowieckiego - Mazowsze dla Młodzieży). Otrzymano
dofinansowanie w kwocie 20 tys. zł na realizację diagnozy potrzeb i organizacji debaty młodzieżowej.
Z uwagi na krótki czas realizacji projektu, tematyka i ramy czasowe projektu zostały narzucone radzie
z góry, jednak młodzieżowa rada dodała swoje pomysły do inicjatywy.

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:
1. Przygotowanie - Działania rozpoczęto od 2-dniowego szkolenia dla młodzieżowych radnych pod
kątem kompetencji liderskich oraz zasad współpracy i komunikacji.

2. Badanie potrzeb młodzieży - Młodzieżowa Rada przeprowadziła ankietę wśród uczniów i
uczennic lokalnych szkół, by zbadać potrzeby i tematy, jakie ciekawią ich rówieśników. Z 20 tematów
wybrano 5 najpilniejszych kwestii: transport publiczny, zdrowie psychiczne, zieleń miejska,
infrastruktura sportowa, rozwój osobisty.

3. Organizacja Festiwalu Pomysłów - Zorganizowano debatę młodzieżową, podczas której
pracowano nad zebraniem konkretnych postulatów dotyczących 5 wybranych obszarów.
Młodzieżowa rada zadbała o promocję - druk plakatów, kontakt ze szkołami (spotykano się m.in. z
przedstawicielami samorządów uczniowskich), informacje w mediach społecznościowych. 

Prezentacja pomysłów na działania podczas debaty
młodzieżowej. Fot. Urząd Gminy Piaseczno.

Uczestnicy debaty młodzieżowej. Fot. Urząd Gminy
Piaseczno.
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Profil Facebook Młodzieżowej Rady 
Strona Młodzieżowej Rady Gminy Piaseczno
Profil Młodzieżowej Rady na stronie Urzędu.

LINKI:

W piaseczyńskim środowisku przyjęła się już koncepcja współpracy instytucji
publicznych i wydziałów urzędu z młodzieżową radą. W gminie są też inne
ciała doradcze, takie jak rada seniorów, rada kobiet itp. Urząd jest bardzo
otwarty na współpracę i konsultuje z nami swoje działania. 

Szymon Król, opiekun Organu Doradczego Młodzieżowej Rady Gminy Piaseczno

W debacie wzięło udział ok 80 osób z 11 szkół. Opisane pomysły przekazano następnie Radzie
Miejskiej jako oficjalne postulaty piaseczyńskiej młodzieży. 

4. Konsultacja pomysłów z urzędnikami - Po debacie wybrane pomysły konsultowano z
urzędnikami, którzy wskazali 5 możliwych do zrealizowania projektów. Było to: 
1. ustawienie zielonych przystanków autobusowych, 
2. otwarcie nowego boiska do siatkówki, 
3. przeprowadzenie zajęć o zdrowiu psychicznym i seksualnym, 
4. organizacja targów książek, 
5. ustawienie zadaszonych altanek w parku. 
W dalszej kolejności przeprowadzono drugą ankietę w szkołach, by wybrać priorytety realizacji
działań. Rolą młodzieżowej rady była tutaj współpraca z instytucjami i wydziałami urzędu
odpowiedzialnymi za dane działania i inwestycje, a także promocja działań. 

EFEKT:
Dzięki diagnozie potrzeb i debacie widać większe zainteresowanie młodzieżową radą w
środowisku lokalnym oraz docenienie jej działań. Wydarzenie było okazją do autopromocji rady 
i poszerzenia grona odbiorców działań, również w mediach społecznościowych. Debata sprawiła,
że wzmocniony został głos młodego pokolenia, a nastolatki częściej i chętniej wychodzą ze swoimi
inicjatywami i uwagami nt. potrzebnych zmian w gminie (np. dotyczącymi ruchu drogowego);
widać ich większą samodzielność w tym zakresie. Podczas debaty młodzież miała okazję nawiązać
kontakt z urzędnikami i dowiedzieć się, jaki wydział urzędu odpowiada za jakie działania. 
 Młodzieżowi radni mówią też o swoim sukcesie w zakresie wprowadzania sugestii młodzieżowych
do budżetu gminy. 

Presja czasu, mimo, że spowodowała niejakie problemy w komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej,
pomogła też radnym działać sprawniej w zespole. Młodzieżowi radni rekomendują, 
by przy realizacji podobnych inicjatyw, zawsze zbadać w środowisku lokalnym jakie są potrzeby
młodzieży, a rozwiązania skroić na miarę danej społeczności; nigdy nie należy kopiować 
pomysłów z innego samorządu.
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https://www.facebook.com/MRGPiaseczno/
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Młodzieżowa Rada Powiatu Ciechanowskiego

Ciechanów, województwo mazowieckie

2022

#5KONFERENCJA NT. WYKLUCZENIA SPOŁECZNEGO 

CEL PRAKTYKI:
Młodzieżowi radni i radne zorganizowali I. Konferencję pn. „Tacy sami, a Inni..." na temat
wykluczenia społecznego i problemów osób z niepełnosprawnościami. Inicjatorem był Radny MR,
aktywista Łukasz Orysiak, który jako osoba z niepełnosprawnością zna i rozumie wyzwania, z jakimi
muszą się mierzyć na co dzień osoby z problemami zdrowotnymi.

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:
Pomysł na organizację konferencji padł podczas nieformalnej rozmowy z Pełnomocnikiem ds. Osób
Niepełnosprawnych w Powiecie Ciechanowskim, Jolantą Przybyłowską. Wydarzenie zorganizowano
bardzo szybko (w przeciągu 2-3 tygodni) i sprawnie z pomocą urzędu powiatu.

1. Promocja i organizacja - Młodzieżowa rada odpowiedzialna była za promocję w szkołach i wśród
innych MR z powiatu, za komunikaty w mediach społecznościowych oraz za wsparcie techniczne
wydarzenia. Urząd wydrukował plakaty, zamieścił informacje w mediach oraz skontaktował się z
jednostkami pomocy osobom niepełnosprawnym.  

2. Zaproszenie gości i przygotowanie merytoryczne - Ważnym elementem było dobre
przygotowanie do wydarzenia. Młodzieżowi radni konsultowali się z przedstawicielami organizacji
pozarządowych, zbierali opinie ekspertów, analizowali dane z ankiet przeprowadzanych wśród osób
niepełnosprawnych oraz petycje i interpelacje osób niepełnosprawnych złożone do Ministerstwa
Zdrowia. 

Uczestnicy i uczestniczki konferencji. Fot. Joanna Potocka-
Rak/Powiat Ciechanowski.

Goście i organizatorzy podczas konferencji. Pierwszy z lewej -
radny Łukasz Orysiak, ostatnia z lewej - Pełnomocnik Jolanta
Przybyłowska. Fot. Joanna Potocka-Rak/Powiat Ciechanowski.
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Profil Facebook Młodzieżowej Rady 
Profil Młodzieżowej Rady na stronie Urzędu 
Audycja w Radiu Płońsk z udziałem młodzieżowego radnego Łukasza Orysiaka

LINKI:

Należy dobrze przygotować się merytoryczne do prowadzenia dyskusji,
dopasować pytania do danego gościa i sprawdzić wcześniej jego kompetencje.
Wydarzenie powinno być dynamiczne, lekkie, ważna jest rola osoby, 
która sprawnie poprowadzi konferencję. Celem dyskusji powinno być wspólne
szukanie rozwiązań, nie zaś atak czy narzekanie. 

Łukasz Orysiak, Radny Młodzieżowej Rady Powiatu Ciechanowskiego

Zdecydowano, by zaprosić na konferencję Pełnomocnika Województwa Mazowieckiego ds.
Osób Niepełnosprawnych Artura Świercz oraz Przewodniczącego Wojewódzkiej Mazowieckiej
Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych Jacka Zalewskiego. Organizatorom zależało na
zaproszeniu osób, które mają realny wpływ na inicjatywy ustawodawcze, a co za tym idzie mogą
przyczynić się do wprowadzenia zmian w prawie.

EFEKT:
Na wydarzeniu obecnych było ok 100 gości, w tym przedstawiciele organizacji pozarządowych i
zaproszona młodzież z ciechanowskich szkół. Konferencja trwała ok. 1,5 godz. i podzielona była
na część warsztatową na początku (szkolenie nt. savoir vivre'u w stosunku do osób z
niepełnosprawnościami) oraz otwartą część dyskusyjną. Dla uczestników dostępne były
materiały drukowane podarowane przez Narodowy Fundusz Zdrowia. 

Dyskusja toczyła się m.in. wokół tematyki problemów dzieci i młodzieży z
niepełnosprawnościami, dostosowaniu szkół do specjalnych potrzeb, a także konieczności
nowelizacji prawa pod kątem osób opiekujących się osobami niepełnosprawnymi i ich powrotu
do wykonywania zawodu.

Konferencja została odebrana bardzo pozytywnie i odbiła się szerokim echem w powiecie,
czego efektem były m.in. wywiady udzielane przez młodzieżowego radnego w lokalnych
mediach. Przyczyniła się do zwiększenia świadomości, przybliżenia tematu i rozpoczęcie
szczerej dyskusji na ten trudny temat. 

Efektem konferencji było również bliższe nawiązanie współpracy z pełnomocnikiem oraz plany
dotyczące wspólnej petycji za zmianą prawa dotyczącego osób niepełnosprawnych i ich
opiekunów. Planowana jest kontynuacja wydarzenia z udziałem gości ze szczebla rządowego.
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Młodzieżowa Rada Miasta Lublin

KONGRES MŁODYCH AKTYWIST�W I AKTYWISTEK 
- PROJEKT ERASMUS + 

Lublin, województwo lubelskie

2023

#6

CEL PRAKTYKI:
Kongres Młodych Aktywistów i Aktywistek został zorganizowany przez Młodzieżową Radę Miasta
Lublina oraz Urząd Miasta Lublina w ramach projektu „Młodzi dla młodych – Działania lubelskiej
młodzieży dla integracji środowisk młodzieżowych” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej
w ramach programu Erasmus+. Projekt ma na celu aktywizację i integrację młodych ludzi
związanych z Lublinem i zaangażowanie ich w działania lokalne na rzecz młodzieży, szczególnie
uwzględniając planowane działania w ramach Europejskiej Stolicy Młodzieży Lublin 2023.
Pomysłodawcą i realizatorem projektu jest MRM Lublina we współpracy z Wydziałem Oświaty 
i Wychowania Urzędu Miasta Lublina. Projekt został dofinansowany przez UE w kwocie 
ok. 60 tys. euro.

Kongres Młodych Aktywistów i Aktywistek był trzydniowym wydarzeniem, które było okazją 
do poszerzenia wiedzy na temat unijnych priorytetów i projektów, zachęcenie do większej
proeuropejskiej aktywności, a także do rozmów i wymiany doświadczeń pomiędzy młodymi
osobami zaangażowanymi w życie swoich społeczności, w tym m.in. członkami/iniami
młodzieżowych rad. i sejmików młodzieżowych.

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:
1. Przygotowania - Organizacja kongresu była częścią większego projektu realizowanego 
przez młodzieżową radę. Przygotowania objęły zatem przede wszystkim pracę nad stworzeniem
aplikacji projektowej Erasmus + oraz konsultacje z urzędem miasta w tym zakresie. 

Młodzieżowi radni otwierają Kongres. 
Fot. MRM Lublina/ Lublin is YOUth.

Uczestnicy i uczestniczki Kongresu. 
Fot. MRM Lublina/ Lublin is YOUth.
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Profil Facebook Młodzieżowej Rady 
Profil Młodzieżowej Rady na stronie Urzędu
Informacje o projekcie Erasmus +, w ramach którego zorganizowano konferencję

LINKI:

Jak młodzieżowa rada może wpływać na politykę młodzieżową miasta?
Możliwości są ogromne - od opiniowania decyzji rady miasta, badania potrzeb
rówieśników, poprzez realizację działań włączających młodzież jeszcze
niezaangażowaną, współtworzenie przestrzeni młodzieżowych, działania
komunikacyjno-promocyjne itp. Trzeba przy tym pamiętać, że młodzieżowi
radni powinni być apolityczni i neutralni, a ich prywatny światopogląd 
nie powinien wpływać na działalność rady.

Kamil Konieczny, Przewodniczący Młodzieżowej Rady Miasta Lublina

2. Realizacja wydarzenia - MRM Lublina przy przygotowaniu wydarzenia współpracowała z
wieloma partnerami. Zaproszone organizacje pozarządowe poprowadziły warsztaty i uczestniczyły
w panelach dyskusyjnych. Zarząd Transportu Miejskiego w Lublinie umożliwił bezpłatne przejazdy
komunikacją miejską dla uczestników/czek, a nieformalna Lubelska Grupa Badawcza pomogła 
w zebraniu wniosków i opracowaniu materiałów powstałych na kongresie.

Promocję i rekrutację kongresu prowadzono głównie poprzez media społecznościowe
młodzieżowej rady, platformę Lublin is YOUth - oficjalny profil miasta poświęcony działaniom 
w ramach Europejskiej Stolicy Młodzieży 2023.

EFEKT:
W organizowanych podczas kongresu panelach dyskusyjnych, debatach i warsztatach wzięło udział
200 osób z całej Polski. Wnioski z dyskusji zostały spisane i przekazane władzom miasta Lublina
jako wkład młodych w tworzenie polityki młodzieżowej miasta. Podczas warsztatów uczestnicy
definiowali potrzeby i dobre metody włączania młodzieży w czterech obszarach: wolontariat,
współrządzenie, zdrowie psychiczne oraz miasto. Pod okiem ekspertów z organizacji
pozarządowych, wskazywali cele i sposoby na włączenie młodych osób do działań 
w tych sektorach.

Kongres był początkiem dłuższego procesu, który rozpoczęła Młodzieżowa Rada Miasta Lublina.
Projekt Erasmus + jest największym działaniem młodzieżowej rady w historii; angażuje w działania
łącznie 500 młodych osób (łącznie z wolontariuszami), a także 84 placówki oświatowe. 

W ramach projektu przewidziano dalsze działania na poziomie ogólnopolskim i lokalnym. 
Proces zaplanowano tak, by najpierw wspólnie definiować potrzeby i się uczyć, a następnie
wprowadzać dalsze działania angażujące młodych w działania społeczne, charytatywne 
czy sportowe na szerszą skalę.
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Rada Młodzieży Rzeszowa

Rzeszów, województwo podkarpackie

2022

#7UKRAI�SKA PRZESTRZE� MŁODZIEŻOWA 

CEL PRAKTYKI:
Rada Młodzieży z Rzeszowa we współpracy z organizacją młodzieżową ze Lwowa (Управління
молоді та спорту Львівської ОДА) doprowadziła do utworzenia przyjaznej przestrzeni w mieście
dla młodzieży ukraińskiej i polskiej. Była to odpowiedź na potrzeby rzeszowskiej społeczności, która
stanęła wobec faktu napływu ogromnej ilości uchodźców i uchodźczyń wojennych z Ukrainy. Celem
utworzenia przestrzeni była integracja młodzieży, przeciwdziałanie dyskryminacji i wykluczeniu
młodych osób z Ukrainy, lepsze poznanie się. 

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:
1. Przygotowania - Wstępne rozmowy na temat utworzenia przestrzeni młodzieżowej rozpoczęte
zostały już przez poprzednią kadencję Rady Młodzieży Rzeszowa i jego przewodniczącego, Adriana
Depę. Udało się wówczas podpisać akt współpracy z organizacją ze Lwowa. Strona ukraińska
wyraziła chęć utworzenia przestrzeni, a Rada Młodzieży Rzeszowa podjęła temat jako instytucja
współpracująca blisko z urzędem miasta i mająca łatwość dotarcia do urzędników i odpowiednich
wydziałów urzędu. Na miejsce spotkań wybrano UrbanLab - zarządzane przez miasto centrum
spotkań i innowacji miejskich. 

Inauguracja Ukraińskiej Przestrzeni Młodzieżowej. 
Fot. RM Rzeszowa.

Inauguracja Ukraińskiej Przestrzeni Młodzieżowej. 
Fot. RM Rzeszowa.
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Profil Facebook Młodzieżowej Rady 
Strona Rady Młodzieży Rzeszowa
Strona Rady Młodzieżowej ze Lwowa

LINKI:

Działania na rzecz integracji polsko-ukraińskiej trzeba dobrze zaplanować 
i skupić się promocji w dwóch językach. Nie należy bać się wyzwań
związanych z wielokulturowością i nie przejmować się jeśli pomysł nie wypali
od razu - nie każdy przecież musi być zainteresowany i stać się od razu
odbiorcą naszych działań. 

Kamila Pabiańska, Przewodnicząca Rady Młodzieży Rzeszowa

2. Uroczyste otwarcie - Przestrzeń zainaugurowano w grudniu 2022 r., a na uroczystym otwarciu
byli obecni przedstawiciele obydwu organizacji. Wydarzenie promowano głównie przez
komunikatory internetowe - strona ukraińska przekazała informację o wydarzeniu i nowo
utworzonym miejscu młodzieży ukraińskiej, do której ma kontakty. 

EFEKT: 
Na ten moment spotkania młodzieżowe odbywają się raz na dwa tygodnie i trwają ok 2 godziny. 
Formuła spotkań jest wypracowywana m.in. przez radną pochodzenia ukraińskiego, Tatianę, 
która pełni nieformalną rolę tłumaczki i koordynatorki działań. Zazwyczaj w Przestrzeni odbywają
się gry integracyjne, gry karciane, ale atmosfera jest raczej nieformalna i nie narzucane są z góry
żadne działania. Miejsce nie ma ograniczeń wiekowych. 

Promocja spotkań odbywa się głównie przez media społecznościowe, informacja wysyłana jest
także do szkół, gdzie jest sporo uczniów i uczennic z Ukrainy. Utworzono także grupę 
na komunikatorze internetowym ze stałymi bywalcami Przestrzeni.

Radni obserwują sporą frekwencję i zainteresowanie ze strony młodzieży ukraińskiej. 
Odzew był pozytywny, a nastolatki mówią o poczuciu swobody i “drugim domu”. Ważna jest dla
nich możliwość poznania polskiej rzeczywistości. 

Młodzieżowa rada zauważa także pozytywny wpływ na polską młodzież, która zyskała większe
zrozumienie i empatię dla osób z Ukrainy i otworzyła się bardziej na nową kulturę i kontakty 
z ukraińskimi rówieśnikami.
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Młodziezowa Rada Miejska w Obornikach

Oborniki, województwo wielkopolskie

2019-21

#8INICJATYWA MŁODZIEŻY NT. INWESTYCJI 
W GMINIE

CEL PRAKTYKI:
Celem inicjatywy było wybudowanie 6 wiat rowerowych na terenie obornickich szkół i, tym samym,
poprawa bezpieczeństwa i zmniejszenie liczby aktów wandalizmu związanych z niszczeniem 
i kradzieżą rowerów, a także pośrednio zachęcenie uczniów do dojeżdżania do szkół rowerami.
Działanie podjęto na podstawie zgłoszenia młodzieżowej radzie tego problemu przez rówieśników.
Radni Młodzieżowej Rady Miejskiej w Obornikach zawnioskowali o budowę wiat rowerowych, 
a inwestycja została wykonana ze środków pochodzących z budżetu Gminy Oborniki za kwotę 
95 000 zł. Cały proces od pomysłu do realizacji trwał ok. 2 lata.

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:
1. Omówienie projektu - Młodzieżowi radni omówili projekt na sesji, a następnie złożyli wniosek 
do burmistrza. Uczestniczyli w kolejnych sesjach Rady Miejskiej i pilnowali, by ich wniosek był brany
pod uwagę i przegłosowany przy uchwalaniu budżetu na kolejny rok. Proces ten był o tyle
skomplikowany, że dorośli radni chcieli zrealizować inne podobne działanie (budowa ścieżek
rowerowych), które de facto nie było poparte diagnozą wśród lokalnej społeczności. MRM musiało
wykazać się uporem i cierpliwością w argumentowaniu swojego działania. 

2. Wizja lokalna - Wraz z Burmistrzem Obornik, Tomaszem Szramą, zorganizowano wizję lokalną
na terenie SP nr 2, SP nr 3 oraz SP nr 4 w Obornikach, ponieważ uczniowie właśnie tych szkół zgłosili
potrzebę budowy wiat rowerowych. 

Wizja lokalna - pomiary przeprowadzane przez młodzieżowych
radnych w trakcie przygotowania planów inwestycji. 
Fot. MRM w Obornikach.

Młodzieżowi Radni przy gotowych wiatach rowerowych przy
jednej ze szkół w Obornikach. Fot. MRM w Obornikach.
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Profil Facebook Młodzieżowej Rady 
Profil Młodzieżowej Rady na stronie Urzędu

LINKI:

Nie zawsze potrzeba ogromnych środków, by zrealizować świetny pomysł.
Ważniejsza jest dobra diagnoza potrzeb i upór w działaniu. Młodzieżowe rady
widzą realne potrzeby rówieśników i to ich rola, by informować o tym
dorosłych. Zwłaszcza wtedy, kiedy władzom wydaje się, że potrzebne jest coś
zupełnie innego. 

Małgorzata Witek, Opiekunka Młodzieżowej Rady Miejskiej w Obornikach, 
była młodzieżowa radna

Wybrano miejsca, gdzie miały stanąć wiaty, dokonano pomiarów, a w niektórych szkołach
dyrektorzy włączyli się w działania i przekazali plany techniczne radnym.

3. Promocja - Inicjatywa była promowana poprzez media społecznościowe MRM w Obornikach,
poprzez udział w sesjach oraz komisjach Rady Miejskiej w Obornikach, a także wspólne spotkania z
Radnymi Rady Miejskiej oraz Burmistrzem Gminy Oborniki.

4. Zlecenie wykonania - Urząd Miejski w Obornikach przygotował dokumentację techniczną 
i ogłosił przetarg, by wybrać wykonawcę projektu. Na tym etapie młodzieżowi radni zrobili też
research w internecie; sprawdzali jakie wiaty są dostępne i przekazali tę informację do wydziału
inwestycji, którzy zajęli się tematem od strony technicznej, prawa budowlanego itp. Zdecydowano,
że wiaty będą zadaszone i umieszczone w miejscach dobrze widocznych i monitorowanych. 

5. Inauguracja - oficjalne otwarcie zorganizowano wraz z burmistrzem i dyrektorami szkół. Przy
każdej szkole powstały dwie wiaty, w sumie 6. Całość została sfinansowana z budżetu gminy. 

EFEKT: 
Dzięki inicjatywie MRM w Obornikach, zwiększono bezpieczeństwa w szkołach: zmniejszyła się 
 liczba aktów wandalizmu i wzrosła liczba uczniów dojeżdżających do szkół rowerami. 
Skuteczne działanie młodzieżowej rady sprawiło, że uczniowie zgłaszają teraz dużo chętniej swoje
problemy i potrzeby radnym i mają poczucie większej sprawczości. Z kolei młodzieżowi radni
mówią o większym poczuciu sprawczości i odpowiedzialności za lokalną społeczność. 
Sukcesem była także współpraca z Radą Miejską w Obornikach, która zrezygnowała ze swojego
początkowego pomysłu wybudowania ścieżek rowerowych w gminie i przychyliła się do wniosku
młodzieży, który bardziej odpowiadał na realne potrzeby.

Wymiernym efektem jest także zainteresowanie kolejnych szkół z gminy (w szczególności z
terenów wiejskich) wybudowaniem podobnych wiat na ich terenie. Ponadto, w gminnym budżecie
obywatelskim pojawiają się podobne pomysły, np. na ustawienie stojaków rowerowych przed
instytucjami itp.
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Młodzieżowa Rada Powiatu Wołowskiego

Wołów, województwo dolnośląskie

Od 2021 r. 

#9WSP�ŁPRACA MIĘDZYPOKOLENIOWA 

Debata pt. "STOP BARIEROM! Osoby ze szczególnymi potrzebami są wśród nas!", 

CEL PRAKTYKI:
Młodzieżowa Rada Powiatu Wołowskiego aktywnie angażuje się we współpracę międzypokoleniową
wraz z Powiatową Radą Seniorów w Wołowie. W celu usprawnienia i koordynacji wspólnej pracy,
w 2021 roku została w Powiecie utworzona Rada Dialogu Międzypokoleniowego - ciało doradcze
wspierające dobre praktyki i będące rzecznikiem działań obydwu Rad. W jej skład wchodzą
najaktywniejsi przedstawiciele Rady Młodzieżowej i Rady Seniorów. 

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:
Obie Rady podejmują szereg inicjatyw mających na celu pogłębienie dialogu międzypokoleniowego i
uwrażliwienie społeczności lokalnej na potrzeby obydwu tych grup. Przykłady działań to m.in.:

1. Wspólne szkolenia dla przedstawicieli obydwu rad - Szkolenia zorganizowano, by lepiej się
poznać i zintegrować, podzielić doświadczeniami oraz porozmawiać o ważnych problemach
społecznych w ujęciu osób w różnym wieku.

2. Organizacja otwartych debat powiatowych, m.in: 

podczas której poruszono temat osób z niepełnosprawnościami oraz szczególnymi potrzebami
(starszych, w spektrum autyzmu itp.); udział wzięły m.in. kierownik Ośrodka Wsparcia Dorosłych
Osób Niepełnosprawnych w Brzegu Dolnym, dyrektorka Zespołu Szkół Specjalnych w Wołowie;
debatę prowadziła prezes Fundacji na rzecz Ziemi Wołowskiej.

Radni Rady Młodzieżowej i Rady Seniorów podczas jednej 
z debat organizowanych wspólnie w Powiecie. Fot. MRPW.

Uczestnicy i uczestniczki wspólnego szkolenia dla Rady
Młodzieżowej i Rady Seniorów. Fot. Powiatowa Rada Seniorów 
w Wołowie.
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Profil Facebook Młodzieżowej Rady Powiatu Wołowskiego
Profil Facebook Powiatowej Rady Seniorów w Wołowie 
Artykuł opisujący działania obydwu rad

LINKI:

Jakie są korzyści ze wzajemnej współpracy młodzieży i seniorów? 
Przede wszystkim zmiana perspektywy i zauważenie potrzeb tej drugiej grupy,
nawet jeśli nie zawsze się z nimi zgadzamy. Młodzi wnoszą do Rady Dialogu
swój entuzjazm, a starsi doświadczenie. Ważne jest dla nas wzajemne
weryfikowanie swoich pomysłów i wspólne wypracowywanie wniosków.
Współpraca uczy szacunku i partnerstwa. 

Patryk Filarowski - Przewodniczący Rady Dialogu, były przewodniczący Młodzieżowej Rady

Debata ”Ekologia - moda czy konieczność we współczesnym świecie" - zorganizowana 

Dzień międzypokoleniowy - jego celem była wzajemna integracja w nieformalnej atmosferze, 
 zaprezentowanie działalności Rad; zapewniono stoiska oraz atrakcje kulturalne.
Szkolenia z użytkowania komputerów dla seniorów - członkowie i członkinie Młodzieżowej
Rady pełnili tu rolę nauczycieli dla osób starszych; szkolenie miało formę indywidualnego
wsparcia.

we współpracy z lokalnymi organizacjami pozarządowymi, nauczycielkami oraz przedstawicielem
nadleśnictwa.

Tematy debat są ustalane wspólnie przez przedstawicieli rad. Na każdym wydarzeniu są obecni
przedstawiciele Młodzieżowej Rady, Rady Seniorów i Rady Dialogu. Debaty są transmitowane 
i otwarte dla wszystkich mieszkańców Powiatu.

3. Organizacja konferencji nt. potrzeb Powiatu Wołowskiego z udziałem starosty, władz
samorządowych i delegacji ze szkół powiatowych. Podczas debaty wypracowano szereg wniosków,
które stanowią materiał do dalszej pracy Rady Dialogu.

4. Organizacja szkoleń, wydarzeń integracyjnych i edukacyjnych, m.in.:

EFEKT: 
Działalność Rady Dialogu Międzypokoleniowego przyczyniła się do wzmocnienia głosu obydwu
grup - młodzieży i seniorów. Stanowią oni dla siebie wzajemne wsparcie w realizacji działań 
i budowaniu realnego dialogu społecznego. Przy okazji organizacji wspólnych wydarzeń, młodzież 
i seniorzy pracują w międzypokoleniowych grupach, co daje im szersze spojrzenie i możliwość
urealnienia swoich pomysłów. Na co dzień reprezentanci/tki Rady Młodzieżowej i Rady Seniorów
biorą udział w sesjach Rad, a także wspólnych obchodach świąt i wydarzeń lokalnych.

Wymierną korzyścią jest także większa motywacja do podejmowania przez Radę Dialogu kolejnych
działań: debat powiatowych, szkoleń, rozwoju wolontariatu senioralnego i młodzieżowego. 
Rada - ze względu na swój charakter powiatowy - podejmuje również temat współpracy
regionalnej, wymiany doświadczeń i konsultacji dla innych rad w województwie.
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Młodzieżowy Sejmik Województwa Świętokrzyskiego

Województwo świętokrzyskie

2023

#10EDUKACJA EUROPEJSKA 

CEL PRAKTYKI:
Celem działania była organizacja wydarzeń o charakterze edukacyjno-informacyjnym dotyczących
możliwości, jakie oferuje Unia Europejska młodym obywatelom i obywatelkom oraz jak przejawia się
jej obecność na poziomie lokalnym i regionalnym. 
Młodzieżowy Sejmik Województwa Świętokrzyskiego podjął działania w ramach rekrutacji 
na Europejski Kongres Rad Młodzieżowych organizowany przez Komisję Europejską w Polsce 
we współpracy z Parlamentem Europejskim oraz Fundacją Civis Polonus. 

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:
Z uwagi na trudności logistyczne, zdecydowano się na realizację dwóch odrębnych działań:

1. Audycja radiowa - Radna Młodzieżowego Sejmiku przeprowadziła audycję radiową 
pt. „Możliwości, jakie daje Unia Europejska młodym obywatelom”. Audycja została zrealizowana w
popularnym lokalnym Radiu Opatów 93.7 FM we współpracy z lokalnym Stowarzyszeniem TOPowcy
oraz przy współpracy Opatowskiego Ośrodka Kultury. Podczas audycji dyskutowano na temat
inicjatyw UE (np. Erasmus+), a także opowiedziano o swoich osobistych doświadczeniach.  
W trakcie spotkania przeczytano również wypowiedź eksperta z EUROPE DIRECT z Kielc.
Audycja zebrała pozytywne opinie od młodych słuchaczy, a także została doceniona przez dyrekcję
Ośrodka Kultury, która wyraziła chęć większego otwarcia się na tematykę młodzieżową. 
Promocja audycji odbywała się poprzez kanały mediów społecznościowych, a także wiadomości
wysyłane do szkół.

Prezentacja możliwości, jakie daje EU młodym ludziom podczas
spotkania informacyjnego w Miedzianej Górze. Fot. MSWŚ

Audycja w Radiu Opatów 93.7 FM. Na zdjęciu Radna Sejmiku
oraz członkinie Stowarzyszenia TOPowcy. Fot. MSWŚ
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Profil Facebook Młodzieżowego Sejmiku 
Profil Młodzieżowego Sejmiku na stronie Urzędu Marszałkowskiego

LINKI:

Przy organizacji wydarzeń o tematyce europejskiej, warto w pierwszej
kolejności porozmawiać z rówieśnikami o tematach, które ich interesują.
Polecam także korzystać z wiedzy ekspertów (np. sieci Europe Direct lub
Team Europe), którzy będą mogli wesprzeć nas merytorycznie, zapewnić
materiały promocyjne, a także wspomóc swoją siecią kontaktów.

Oskar Frydrych, Przewodniczący Młodzieżowego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

2. Spotkanie informacyjno-edukacyjne - Zrealizowane zostało w gminie Miedziana Góra przez
dwójkę Radnych. Spotkanie dla młodzieży z gminy zatytułowane „Świadomi młodzi — Świadomi o
Europie” miało na celu zaprezentowanie aktualnie funkcjonujących programów unijnych, 
z których mogą korzystać szkoły podstawowe i średnie w województwie świętokrzyskim, oraz
omówienie jak wpływają one na atrakcyjność placówek pod względem wyboru przez uczniów. 
Dodatkowo, zorganizowano warsztaty na temat programu Erasmus+ oraz Europejskiego Korpusu
Solidarności. Projekt zrealizowano z pomocą lokalnych partnerów: Europe Direct Kielce, 
z którą Sejmik współpracuje przy organizacji różnych wydarzeń, grupy SmogOut, Stowarzyszenia
Aktywny Ćmińsk i Stowarzyszenia Impakt działającego w sieci Eurodesk. 
Promocję wydarzenia zorganizowano poprzez media społecznościowe, kontakt się z lokalnymi
liderami młodzieżowymi, opiekunami Samorządów Uczniowskich oraz spotkania informacyjne 
w 5 szkołach w gminie. Dobór tematów poruszanych na spotkaniu ustalano wcześniej z uczniami,
tak, by dopasować je jak najlepiej do zainteresowań odbiorców.

EFEKT: 
Zorganizowane inicjatywy pozwoliły młodzieży lepiej poznać i zrozumieć programy UE oraz
mechanizm działania instytucji unijnych. Pomogły zrozumieć analogie pomiędzy funkcjonowaniem
Unii Europejskiej a np. szkoły rozumianej jako zbioru instytucji (czy też grup) działających 
w sposób demokratyczny. 

Spotkania były okazją do sieciowania i integracji różnorodnych podmiotów - instytucji publicznych,
lokalnych organizacji społecznych - oraz samej młodzieży. Dzięki pozytywnemu odbiorowi, 
 otworzyły się perspektywy organizacji dalszych wydarzeń poświęconych tematyce europejskiej i
młodzieżowej. Ponadto, uczestnicy wydarzeń mieli okazję rozwinąć kompetencje miękkie 
- poćwiczyć umiejętność publicznych wystąpień, ośmielić się zabrać głos w dyskusji itp.

Dodatkowym rezultatem spotkania „Świadomi młodzi — Świadomi o Europie” było poruszenie
przez młodzież wątku wznowienia działalności młodzieżowej rady w swojej gminie oraz utworzenia
grupy inicjatywnej, która ma koordynować działania w tym zakresie.
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Młodzieżowa Rada Dzielnicy Targówek m.st. Warszawy

Warszawa, województwo mazowieckie

2022

#11PORADNIK MŁODEGO RADNEGO

CEL PRAKTYKI:
Młodzieżowa Rada Dzielnicy Targówek wraz z opiekunką stworzyła Poradnik Młodego Radnego 
dla nowo powołanych młodzieżowych radnych dzielnicy. Projekt pn. „Bądź liderem lokalnym -
poradnik młodego radnego” zrealizowano w ramach programu Mazowsze dla Młodzieży; otrzymano
dofinansowanie Sejmiku Województwa Mazowieckiego w wysokości 9 tys. złotych. 
Oprócz poradnika, w ramach projektu młodzieżowa rada zorganizowała cykl szkoleń dla młodzieży 
z zakresu rozwoju kompetencji miękkich: komunikacji interpersonalnej, współpracy w zespole 
oraz aktywizacji w społeczności lokalnej. 

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:
Pomysł na realizację informatora narodził się podczas jednej z pierwszych sesji nowo powołanej
kadencji rady. Po okresie pandemii, młodzi czuli się niekomfortowo podczas spotkań w urzędzie,
zdecydowano się więc na stworzenie materiałów, które będą mogły przybliżyć im zasady savoir
vivre'u, lepiej przygotować do sesji i spotkań w urzędzie dzielnicy, uniknąć niepotrzebnego stresu. 

1. Praca w grupach roboczych - Prace nad poradnikiem od początku prowadzono wspólnie 
w grupie. Podzielono zespół na grupy zadaniowe, z których każda zajmowała się opracowaniem
innego zagadnienia. Oprócz zasad savoir vivre’u, znalazły się tam takie tematy, jak np. korzyści 
dla młodzieży wynikające z działalności w młodzieżowej radzie, prawa i obowiązki radnego/radnej,
sposób przeprowadzenia wyborów itp. 

Jedno ze spotkań roboczych, podczas którego młodzieżowi radni i
radne pracowali nad poradnikiem. Fot. MRDT

Władze Dzielnicy Targówek wraz z młodzieżową radą prezentują
gotowy poradnik. Fot. targowek.um.warszawa.pl
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Profil Facebook Młodzieżowej Rady 
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Poradnik Młodego Radnego w formacie PDF 

LINKI:

Ważne są dla nas działania, które mają sens, a nie są tworzone tylko po to,
by zrealizować kolejny projekt. Poradnik jest przykładem właśnie takiej
inicjatywy - praca nad nim wyniknęła z realnych potrzeb, ponadto zostanie
on na lata i będzie służył kolejnym młodym radnym. 

Katarzyna Patrzyczna - Koordynatorka Młodzieżowej Rady Dzielnicy Targówek m.st.
Warszawy, Dyrektor VIII Ogrodu Jordanowskiego

W dalszej kolejności odbywała się praca nad redakcją tekstu (pomocne było wsparcie
koordynatorek rady) oraz opracowanie graficzne publikacji. 

2. Dofinansowanie - Niezależnie od prac prowadzonych nad poradnikiem, koordynatorki rady
rozpoczęły proces aplikacji o dofinansowanie z programu Mazowsze dla Młodzieży. Udało
pozyskać się środki, które częściowo pokryły druk i opracowanie graficzne publikacji, a także
organizację szkoleń.

3. Promocja - Gotowy poradnik przekazano wszystkim nowo zaprzysiężonym radnym, 
którzy rozpoczęli kadencję w 2022 r. Drukowaną publikację otrzymały także wszystkie szkoły 
z Dzielnicy Targówek. Młodzieżowi radni i radne promują informator także podczas spotkań 
i wydarzeń organizowanych przez radę. O wersji drukowanej informowano w mediach
społecznościowych młodzieżowej rady, na kanale Edukacja na Targówku oraz poprzez bazę
kontaktów Wydziału Edukacji Dzielnicy.

EFEKT: 
Dzięki wspólnej pracy zespołowej udało się stworzyć poradnik, który jest napisany przez młodych
dla młodych. Opisano w prostych, zrozumiałych dla młodzieży słowach, z czym wiąże się praca 
w młodzieżowej radzie, co daje radnemu aktywność społeczna, jak i gdzie odbywają się spotkania
rady, jak się do nich przygotować itp. 

Niewątpliwie pozytywnym efektem działania jest stworzenie kompendium wiedzy zawierającego
wiele cennych rad, wskazówek oraz dobrych praktyk, które pomogą młodzieży odnaleźć się 
w działaniach na rzecz społeczeństwa i posłużą jej przez kolejne lata. Publikacja zbiera pozytywne
opinie ze strony nowych radnych oraz uczniów i uczennic z dzielnicy. Poradnik wydrukowano 
w 150 kopiach, w razie potrzeby planowany jest dodruk. 
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CEL PRAKTYKI:
Młodzieżowa Rada Miasta Gdańska podejmuje działania mające na celu zwiększenie świadomości 
nt. zdrowia psychicznego młodzieży oraz przeciwdziałania kryzysom psychicznym. W tym celu została
m.in. utworzona Komisja ds. Zdrowia Psychicznego, która opracowuje pomysły na działania i zajmuje
się ich realizacją. Młodzieżowa rada chce podejmować ten temat, ponieważ jest on kluczowy 
dla rozwoju młodych ludzi, a także dlatego, że zauważa bezradność wielu podmiotów w tym zakresie
i potrzebę skuteczniejszych działań edukacyjnych oraz zmian systemowych. 

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:

1. Realizacja warsztatów nt. zdrowia psychicznego - Młodzieżowi radni zorganizowali warsztaty
dla uczniów, które spotkały się z dużym zainteresowaniem i będą kontynuowane w rozszerzonej
formie w najbliższych miesiącach. Radni zaprosili do współpracy ekspertów i instytucje zajmujące się
dobrostanem psychicznym.

2. Samokształcenie - Młodzieżowi radni rozwijają swoją wiedzę i kompetencje w zakresie zdrowia
psychicznego, uczestnicząc w debatach, sesjach warsztatowych, konferencjach. Aspekt edukacyjny
jest ważny dla młodych radnych, ponieważ daje pole do rozwoju osobistego oraz umiejętność
lepszego wsparcia swoich rówieśników. 

Młodzieżowa Rada Miasta Gdańska

Gdańsk, województwo pomorskie

2022

#12DZIAŁANIA NA RZECZ 
ZDROWIA PSYCHICZNEGO MŁODZIEŻY

Jedno z działań młodzieżowej rady dot. zdrowia psychicznego
dzieci i młodzieży - stoisko infromacyjno-edukacyjne. Fot. MRMG

Plakat zachęcający do wzięcia udziału w ankiecie 
nt. zdrowia psychicznego młodzieży, umieszczony w jednej
z gdańskich szkół. Fot. MRMG
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Nasze działania nie zmienią całego świata, ale każda, nawet najmniejsza
zmiana, się liczy. Widzimy, jak ważna jest w tym kontekście dobra integracja
i aktywizacja członków i członkiń rady. Kiedy dobrze się znamy, mamy
większą motywację do działania, co przekłada się na siłę naszego głosu jako
ogółu młodych ludzi. Możemy wtedy skuteczniej działać, jesteśmy bardziej
widoczni, możemy wywierać większy wpływ na władze, pokazać, że jest nas
dużo, że chcemy działać i potrzebujemy zmian. 

Oskar Stabno - Przewodniczący Komisji ds. Zdrowia Psychicznego Młodzieżowej Rady
Miasta Gdańska 

3. Badanie nt. kondycji psychicznej gdańskiej młodzieży - to do tej pory największe działanie
Komisji ds. Zdrowia Psychicznego. Badanie przeprowadzono we współpracy z urzędem miasta.
Ankietę opracowała wstępnie Komisja ds. Zdrowia Psychicznego, następnie uzyskano wsparcie 
ze strony kierownika miejskiego Referatu Strategii i Programów Społecznych, który pomógł
przeformułować pytania, w taki sposób, by uzyskać jak najbardziej jasne odpowiedzi. Ankieta
miała 20 pytań, z których część była otwarta i wymagała większego zaangażowania ze strony
respondentów. 
Radni informowali o badaniu poprzez media społecznościowe, kontakt ze szkołami, umieszczenie
plakatów w miejscach publicznych. Urząd Miasta wsparł młodzieżowych radnych w dystrybucji
ankiety (druk plakatów promujących wzięcie udziału w badaniu, wysyłka maili do dyrekcji szkół).
W sumie uzyskano ponad 1,7 tys. odpowiedzi. W ankiecie wzięli udział uczniowie i uczennice 
z 7. i 8. klas szkół podstawowych, szkół średnich, a także studenci. Badaniem objęto wszystkie typy
szkół, również technika i szkoły branżowe. 
Kolejnym etapem będzie przygotowanie raportu, który zostanie przekazany władzom miasta 
oraz zaprezentowany opinii publicznej podczas konferencji prasowej. Wyniki staną się podstawą
do zaplanowania dalszych działań młodzieżowej rady (oraz rady miasta) ukierunkowanych na
przeciwdziałanie problemom związanym ze zdrowiem psychicznym gdańskiej młodzieży.

EFEKT: 
Wyniki ankiety pozwolą młodzieżowej radzie lepiej poznać kondycję psychiczną swoich
rówieśników, dzięki czemu będzie mogła ona podejmować skuteczniejsze działania społeczne 
i zabierać głos w ważnych dla siebie sprawach. W kolejnych miesiącach, młodzieżowi radni będą
wypracowywać wspólnie z uczniami i uczennicami postulaty dotyczące zdrowia psychicznego i
potrzebnych zmian w tym zakresie. 

Radni rozwinęli także swoje kompetencje - nauczyli się także lepiej planować długofalowe
działania, wyznaczać cele, aktywizować członków do działania. Członkowie Komisji doceniają
również wsparcie, które otrzymali ze strony urzędu miasta. Ponadto, dzięki inicjatywie, wzrosła
rozpoznawalność rady, pojawiają się nowe osoby, które chcą do niej dołączyć. 
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CEL PRAKTYKI:
Młodzieżowa Rada Miejska w Olsztynku aktywnie uczestniczy w procesie konsultacji i uchwalania
budżetu miasta. Sugestie młodych radnych, po omówieniu z radą miasta, są brane pod uwagę, dzięki
czemu mogą oni wpływać na realizacje inwestycji w Olsztynku i na bieżąco reagować na potrzeby
swoich rówieśników.

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:
Proces konsultacji i składania wniosków do budżetu miasta jest na stałe wpisany w miejski kalendarz
samorządowy i realizowany jest krok po kroku według ustalonego planu. Dzięki przejrzystemu
procesowi, łatwiej jest młodym radnym proponować swoje pomysły i, tym samym, wpływać na
politykę miasta.

1. Diagnoza potrzeb - Młodzieżowi radni zbierają pomysły na działania, słuchają głosu rówieśników 
i wyciągają wnioski z własnych obserwacji. Przykłady: lokalna społeczność chce postawić wiatę,
zamontować oświetlenie lub zmodernizować nawierzchnię lokalnej drogi.

2. Spotkania robocze - Spotkania te mają na celu przygotowanie konkretnego planu działania 
oraz sprawdzenie kosztów przeprowadzenia danej inicjatywy. Młodzieżowi radni kontaktują się 
m.in. z odpowiednimi wydziałami Urzędu Miasta, które pomagają np. w wycenie kosztów.

Młodzieżowa Rada Miejska w Olsztynku

Olsztynek, województwo warmińsko-mazurskie

Od 2013

#13KONSULTACJA BUDŻETU MIASTA 
Z MŁODZIEŻOWĄ RADĄ

Młodzieżowa rada prezentuje mLegitymację szkolną - elektroniczną
alternatywę dla tradycyjnego dokumentu. Fot. MRMO

Realizacja inwestycji na plaży miejskiej w Olsztynku.
Fot. MRMO
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Nasze wnioski nie zawsze są brane pod uwagę, nie jesteśmy w stanie
wszystkiego osiągnąć. Ze złożonych inicjatyw możemy w jednym roku
zrealizować jedno, może dwa działania. Na resztę zwyczajnie brakuje funduszy.
Jednak najważniejsza jest satysfakcja, poczucie, że zmieniamy nasze otoczenie
na lepsze. Dzięki konsultowaniu budżetu, jako młoda osoba czuję, że mogę
działać nie tylko dla siebie samej, ale także dla innych obywateli.

Amelia Nyga, Przewodnicząca Młodzieżowej Rady Miejskiej w Olsztynku

ustawienie ławek,
zamontowanie progów zwalniających, 
stworzenie infrastruktury na plaży miejskiej nad jeziorem,
wprowadzenie nowych linii autobusów miejskich
wprowadzenie wirtualnej mLegitymacji dla uczniów i uczennic działającej na zasadzie QR kodu
otwarcie punktu pomocy psychologicznej dla młodzieży (zainicjowany przez młodzieżową radę
w czasie pandemii; inicjatywa kontynuowana jest przez lokalnym punkt MOPS),
modernizacja lokalnego kina Grunwald. 

3. Zgłoszenie wniosku do projektu budżetu - Do końca września młodzi radni zgłaszają wniosek
do burmistrza miasta. Musi się w nim znaleźć opis planowanego działania, uzasadnienie inwestycji
oraz szacowany koszt. Następnie rada miasta konsultuje z młodzieżową radą dany pomysł. Młodzi
radni informowani są o postępach.

4. Uchwalenie budżetu - Do 15 listopada burmistrz przedstawia projekt budżetu gminy, a do
końca grudnia uchwalany jest budżet miasta.

5. Konsultacje - Po przegłosowaniu budżetu następują kolejne konsultacje, ustalany jest zakres
prac, szczegóły inwestycji. 

6. Realizacja i sprawozdanie - Raz w roku (najczęściej w maju) młodzieżowi radni spotykają się 
z Radą Miasta i zdają jej raport z działań. Sprawozdania z działalności są również umieszczane na
stronie internetowej urzędu. Dzięki temu udaje się zachować przejrzystość działań młodzieżowej
rady.

EFEKT: 
Dzięki konsultacjom budżetu miasta z młodzieżową radą, udało się zrealizować następujące
inwestycje w mieście:

Efektem działań jest także większa popularność i rozpoznawalność młodzieżowej rady,
zadowolenie wśród lokalnej społeczności oraz większa otwartość i odwaga w kontaktowaniu się 
z młodymi radnymi i przekazywaniu swoich pomysłów i potrzeb.
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CEL PRAKTYKI:
Inicjatywa uchwałodawcza to narzędzie, które jest wykorzystywane przez młodzieżowe rady, by
wpływać na politykę gminy lub miasta. Za pomocą oficjalnego wniosku złożonego do rady miasta,
młodzieżowi radni i radne mogą zaproponować konkretny pomysł na zmianę w swojej miejscowości,
np. w zakresie zmniejszania skutków zmian klimatu, poprawy bezpieczeństwa, ulepszania
infrastruktury itp. Młodzieżowa Rada Miasta Ostrołęki złożyła wniosek o podjęcie inicjatywy
uchwałodawczej w ramach projektu “Młodzieżowe Rady Gmin dla demokracji i klimatu”
realizowanego przez Fundację Civis Polonus we współpracy ze Stowarzyszeniem BoMiasto. Projekt
finansowany był przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Funduszy EOG w ramach Programu
Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny.

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:

1. Gminna narada klimatyczna - Młodzieżowa rada podczas spotkała się z mieszkańcami miasta, 
by porozmawiać o problemach, z jakimi styka się lokalna społeczność w kontekście zmian
klimatycznych. Podczas dyskusji rozmawiano m.in. o niewystarczającej ilości terenów zielonych, 
a także o problemach takich jak zaśmiecone lasy, smog, niska świadomość ekologiczna mieszkańców
itp. Z pomocą zaproszonego eksperta wspólnie szukano najlepszych rozwiązań. 

Młodzieżowa Rada Miasta Ostrołęki

Ostrołęka, województwo warmińsko-mazurskie

2023

#14INICJATYWA UCHWAŁODAWCZA 
DOT. EKOLOGII 

Wypracowanie wniosków dotyczących zmian na rzecz klimatu
podczas gminnej narady klimatycznej. Fot. MRM Ostrołęki

Wypracowanie wniosków dotyczących zmian na rzecz
klimatu podczas gminnej narady klimatycznej. 
Fot. MRM Ostrołęki
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Nasza inicjatywa o zniesieniu opłat parkingowych w centrum miasta 
dla pojazdów napędzanych wodorem została pozytywnie rozpatrzona 
i przyjęta przez radnych. Z pewnością jest to dobra informacja dla kierowców,
którzy posiadają lub zamierzają kupić taki pojazd napędzany wodorem.
Cieszymy się, że mamy wpływ na jakość powietrza w naszym mieście.

Młodzieżowa Rada Miasta Ostrołęki 

2. Przygotowanie projektu uchwały - Wypracowane podczas narady klimatycznej wnioski stały
się podstawą do opracowania przez radnych projektu inicjatywy uchwałodawczej. Wybrane
zagadnienia przegłosowano podczas sesji zwyczajnej młodzieżowej rady. Następnie sprawdzono,
jaka uchwała w sprawie trybu zgłaszania przez młodzieżową radę wniosku o podjęcie inicjatywy
uchwałodawczej, obowiązuje w Ostrołęce. Uchwała ta zazwyczaj określa zasady, terminy oraz
formalne wymogi złożenia wniosku. Na końcu przygotowano niezbędne dokumenty: wniosek o
podjęcie inicjatywy uchwałodawczej, projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

3. Złożenie projektu – Młodzieżowa rada zgłosiła wniosek formalny do rady miasta. Wybrana
przez młodzieżową radę inicjatywa dotyczyła m.in. poszerzenia strefy płatnego parkowania w
centrum miasta i tym samym ograniczenie ruchu drogowego w tym obszarze, a także zwolnienia 
z opłat osoby posiadające ekologiczne samochody napędzane wodorem. Inicjatywa została
pozytywnie przyjęta przez Radę Miasta i przegłosowaną zdecydowaną większością głosów. 

EFEKT: 
Poprzez złożenie wniosku o podjęcie inicjatywy uchwałodawczej, radni i radne mogli pozytywnie
wpłynąć na ograniczenie emisji zanieczyszczeń C02 i promować bardziej ekologiczne środki
transportu w swojej miejscowości. Projekt młodzieżowej rady dotyczył kwestii, która była istotna
dla lokalnej społeczności i cieszyła się jej poparciem. Potrzeby mieszkańców sprawdzono wcześniej
podczas narady gminnej, na którą zaproszono mieszkańców w różnym wieku. Polityki klimatyczne
to ważny obszar, na który mogą mieć wpływ młodzieżowe rady. 

O projekcie informowano w mediach społecznościowych, a także w lokalnych portalach
informacyjnych.
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CEL PRAKTYKI:
Celem praktyki było przeprowadzenie przez uczniów i uczennice z Gminy Pawłowice szkolnych
audytów klimatycznych czyli pogłębionej analizy oddziaływania szkół na środowisko. Uczniowie za
pomocą specjalnych formularzy badali szkoły pod kątem zużycia wody i energii, transportu, produkcji
jedzenia, segregacji odpadów, wykorzystania pomocy naukowych itp. Audyty koordynowała
Młodzieżowa Rada Gminy Pawłowice w ramach projektu  “Młodzieżowe Rady Gmin dla demokracji i
klimatu” realizowanego przez Fundację Civis Polonus we współpracy ze Stowarzyszeniem BoMiasto.
Projekt finansowany był przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Funduszy EOG w ramach
Programu Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny.

DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEJ RADY:

1. Spotkania informacyjne w szkołach - Przed rozpoczęciem audytów młodzieżowi radni
zorganizowali w szkołach apele, podczas których uczniowie i uczennice zostali poinformowani 
o projekcie oraz obejrzeli film edukacyjny wprowadzający do tematu zmian klimatu. 
Następnie z pomocą opiekuna zainteresowana młodzież została podzielona na zespoły zadaniowe
przydzielone do konkretnych tematów (Grupa Woda, Odpady, Jedzenie, Pomoce Naukowe, 
Energia, Transport). 

Młodzieżowa Rada Gminy Pawłowice

Pawłowice, województwo śląskie

2022

#15AUDYTY KLIMATYCZNE W SZKOŁACH 

Podczas audytu klimatycznego w szkole - z wizytą w pokoju
nauczycielskim. Uczennica sprawdza, ile papieru zużywa się w
szkole. Fot. MRG Pawłowice.

Formularz użyty do przeprowadzenia badania w szkołach.
Fot. MRG Pawłowice.
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LINKI:

Pozytywnie zaskoczyło nas zaangażowanie zarówno uczniów i uczennic, 
jak i dyrekcji szkół w badanie. Jedną z naszych ciekawszych obserwacji jest
kwestia marnowania w szkole jedzenia, nad czym z pewnością musimy
popracować. Uczniowie doprowadzili także do zamontowania
automatycznych czujników światła, postawienia stojaków na rowery przed
szkołami, umieszczenia większej ilości koszy na korytarzach i wprowadzenia
sprawdzianów w formie online.  

Młodzieżowa Rada Gminy Pawłowice

lepsza segregacja śmieci - ustawienie koszy z podziałem i instrukcją w każdej sali,
zamontowanie oświetlenia LED i automatycznych włączników światła,
zamontowanie aeratorów w kranach,
umieszczenie pomocy naukowych w chmurze, organizowanie sprawdzianów w formie online,
ustawienie stojaków na rowery przed szkołą,
drukowanie dwustronne,
organizacja warsztatów i lekcji o tematyce ekologicznej. 

2. Badanie w szkołach - Audyty zostały przeprowadzone są na terenie szkół, we wszystkich
przestrzeniach - zależnie od wybranego tematu. Uczniowie - z pomocą nauczycieli i pracowników
szkolnych - wypełniają formularzy badają kuchnię i stołówkę, pokój nauczycielski i sekretariat, salę
gimnastyczną, korytarze szkolne, szatnie, łazienki itp. Osobne zadanie ma grupa zajmująca się
transportem, która przeprowadza ankietę wśród społeczności szkolnej dotyczącą sposobów
przemieszczania się do i ze szkoły. 

3. Szkolna narada klimatyczna - Po zakończonych audytach przedstawiciele wszystkich zespołów
spotkali się na naradzie szkolnej, podczas której zebrano dane i stworzono raport końcowy z
przeprowadzonych audytó. Na ich podstawie uczniowie, wspólnie z dyrekcją i nauczycielami,
opracowali rekomendacje czyli tzw. Szkolną Agendę Klimatyczną. Jest to lista planowanych
rozwiązań, które staną się podstawą do wprowadzania proekologicznych zmian w szkołach. 

EFEKT: 
Dzięki działaniom Młodzieżowej Rady Gminy Pawłowice, udało się zrealizować audyty klimatyczne
w 4 szkołach: w Szkole Podstawowej nr 1 w Pawłowicach, Szkole Podstawowej w Warszowicach,
Zespołe Szkolno – Przedszkolnym w Golasowicach oraz Zespole Szkół Ogólnokształcących w
Pawłowicach. W projekcie wzięło udział około 150 uczniów. 

Dyskusja w szkołach pozwoliła wypracować listę rekomendacji dotyczących proekologicznych
zmian w sposobie funkcjonowania placówek oświatowych. Na liście znalazły się m.in:
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O FUNDACJI
Od 2004 r. misją naszej organizacji jest zwiększanie wpływu młodych
ludzi na sprawy publiczne oraz rozwijanie postaw obywatelskich
mieszkańców gmin, dzielnic i miast. Cele te realizujemy przede wszystkim
poprzez kształtowanie młodych liderów, wspieranie i animowanie
młodzieżowych rad oraz współpracę i dialog z przedstawicielami
administracji publicznej, nauczycielami i pracownikami instytucji kultury i
organizacjami pozarządowymi. Szkolimy młodzież oraz dorosłych
pracujących z młodzieżą w zakresie aktywizacji obywatelskiej, demokracji
i samorządności. Chętnie dzielimy się naszą wiedzą i doświadczeniem
podczas licznych szkoleń, warsztatów i konferencji. 
Korzystamy ze sprawdzonych metod i dbamy o upowszechnianie
najwyższych standardów działań. Wierzymy, że dobre państwo jest
wspólnotą otwartych, kompetentnych i zaangażowanych obywateli.

SZKOLENIA
Fundacja Civis Polonus oferuje różnorodne szkolenia dla członków/iń
młodzieżowych rad, ich opiekunów/ek oraz przedstawicieli samorządów,
instytucji i organizacji pozarządowych. Wspieramy samorządy w zakresie
powoływania i aktywizacji młodzieżowych rad, a także przygotowania i
realizacji projektów realizowanych dla i przez młodzież. 

Ponadto, pomagamy rozwinąć ofertę wolontariatu młodzieżowego w
instytucjach publicznych, wspieramy samorządy uczniowskie oraz biblioteki
szkolne i publiczne.

Zachęcamy do kontaktu z Fundacją oraz do odwiedzenia naszych stron
internetowych. 

fundacja@civispolonus.org.pl
http://civispolonus.org.pl/szkolenia/ 
https://www.mlodziezowarada.pl/szkolenia 
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Publikacja powstała w ramach projektu Młodzieżowe rady gmin dla demokracji i
klimatu realizowanego przez Fundację Civis Polonus we współpracy ze
Stowarzyszeniem BO Miasto.

Projekt finansowany przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Funduszy EOG w
ramach Programu Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny.

W projekcie wzięło udział 6 rad młodzieżowych z Mazowsza i Śląska - MRM
Łomianki, MRG Mikołów, MRM Mysłowice, MRM Ostrołęki, MRG Pawłowice oraz
MRM Wołomin. 

Więcej o projekcie: http://civispolonus.org.pl/projekt/mlodziezowe-rady-gmin-dla-
demokracji-i-klimatu/

Ten utwór jest dostępny na licencji Creative Commons Uznanie autorstwa-Użycie
niekomercyjne - Na tych samych warunkach 4.0 Międzynarodowe. 

Fot. na okładce - Marianna Kulesza, 2023

Tekst: Julia Krzywicka, Kuba Radzewicz

Fundacja Civis Polonus, 2023
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